

ZWIĄZEK  
POWIATÓW  
POLSKICH

**Stanowisko  
Konwentu Powiatów Województwa Świętokrzyskiego  
z dnia 24 września 2024 roku  
w sprawie zwiększenia środków finansowych na realizację zadań oświatowych**

Kończący się rok kalendarzowy stawia nowe wyzwania przed planowanym rokiem budżetowym na 2025 rok. Realizacja ustawowych zadań powiatów z roku na rok wymaga angażowania większych środków finansowych. Zadania te niejednokrotnie wymagają na etapie realizacji, dodatkowych środków finansowych, które nie były wcześniej planowane, a są niezbędne do realizacji nowych, nałożonych ustawami obowiązków. Pierwszym i podstawowym zadaniem jest oświata, pochłaniająca najwięcej środków finansowych ze wszystkich zadań publicznych.

Plany finansowe placówek oświatowych obejmują szereg wyzwań do zrealizowania, które organ prowadzący publiczne jednostki systemu oświaty musi uwzględnić i zapewnić im warunki do działania, w tym: bezpieczne i higieniczne warunki nauki, realizować kształcenie specjalne, zatrudniać kadrę administracyjną, kadrę pedagogiczną, przeprowadzać remonty i inwestycje w obiektach szkolnych, etc.

Stosownie do postanowień ustawy o finansowaniu zadań oświatowych, środki niezbędne na realizację zadań oświatowych, w tym wynagrodzeń nauczycieli oraz utrzymanie sieci szkół i placówek oświatowych, zagwarantowane są w dochodach JST. Najistotniejszym dochodem jest tu oświatowa subwencja ogólna, która regularnie pokrywa coraz mniej wydatków, przy jednoczesnym ich wzroście.


W niniejszej sprawie, Konwent Powiatów Województwa Świętokrzyskiego mając na uwadze wysokie koszty organizacji oświaty, zajmuje stanowisko o potrzebie zwiększenia środków finansowych na realizację zadań oświatowych.

Szczególną uwagę Konwent kieruje na prowadzone przez samorzady bursy i internaty oraz specjalne ośrodki szkolno – wychowawcze (grupy wychowawcze). Stanowią one istotne dopełnienie oferty oświatowej na terenie samorządu oraz danej placówki oraz są istotną odpowiedzią na zapotrzebowanie społeczne. Zapewniają one opiekę i wychowanie uczniom w okresie pobierania nauki, dając jednocześnie możliwość kształcenia osobom poza miejscem stałego zamieszkania. Wieloletnie braki finansowe na remonty i modernizację budynków internatów, burs i części mieszkalnych specjalnych ośrodków szkolno – wychowawczych spowodowały, że warunki mieszkaniowe oferowane uczniom są skromne i często nie odpowiadają podstawowym wymaganiom w zakresie zabezpieczenia socjalno-bytowego dzieci i młodzieży.

Doświadczenie powiatów województwa świętokrzyskiego, na terenie których prowadzone są bursy oraz internaty, w tym również w Specjalnych Ośrodkach Szkolno-Wychowawczych, wskazuje na szeroki katalog potrzeb, również na niedostateczne finansowanie. Samorzady zapewniają wynagrodzenia, kadry, stosowny standard pobytu, ale również starają się spełniać oczekiwania młodzieży. Otrzymywana oświatowa subwencja na te cele nie jest wystarczająca. Zdecydowana większość samorządów angażuje własne środki finansowe, aby te placówki mogły prawidłowo funkcjonować.

W związku z powyższym, zwracamy się z apelem, aby przy określaniu przyszłorocznych zasad finansowania burs i internatów, przeznaczone środki finansowe na ten cel obejmowały wszystkie potrzeby związane z prawidłowym funkcjonowaniem tych placówek, bez potrzeby angażowania środków własnych samorządów będących ich organami prowadzącymi.

Oświata to jedno z najważniejszych powinności państwa wobec obywateli. Powinności, w tym zakresie powinny być realizowane za pośrednictwem samorządów, które są najbliższe potrzeb i oczekiwań młodzieży i rodziców.

Przewodniczący Konwentu  
Powiatów Województwa Świętokrzyskiego  
  
Piotr Babicki